

# EXPRES ZAGŁĘBIA

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetry przed tekstem 50 groszy, w tekście 35 groszy, za tekstem 15 groszy, Drobne ogłoszenia po 5—10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.

Wydawca: Helena Monsiorska.

Redaktor: Wiktor Monsiorski.

**Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 1.50.**

Adres redakcji i administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 8. Telefon redakcji i administracji: 4-97, telefon mieszk. redaktora: 6-92, telefon drukarni: 84 Będzin.

## Katorga dziecięca w Zabkowicach.

Czy p. prokurator już wie o tem?

W Zabkowicach, jak wiadomo istnieje sierociniec, w którym znalazły przytułek sieroty z Sosnowca, Dąbrowy, a ostatnio i Będzina, gdyż magistrat będziniński wykalkulował, że będzie go taniej kosztowało utrzymanie dzieci w Zabkowicach, niż w Będzinie.

Dzieci te, oddane pod opiekę niejakiego Goraja, przechodziły tam istną katorgę.

Wszystkie dzieci, jak zresztą już stwierdził dr. Ryder, lekarz powiatowy, są zawszone i wszystkie mają świerzb.

Obdarte, bose, źle odżywiane sierotki używane były przez zarządzającego sierociniecem Goraja do wożenia węgla i ziemniaków. Wózek, naładowany ziemniakami ciągnąć musiało 4 dzieci ośmioletnich po błocie i śniegu boso. A gdy

wynędział chłopczyk nie mógł podjąć nadmiernej pracy Goraj bił go, karząc niby za krnąbrność i nieposłuszeństwo.

Działy się tam i gorsze rzeczy, o których narazie pisać nie chcemy, które jednak deprawowały dusze dziecięce, gdyż sceny gorszące odbywały się niemal jawnie.

Goraj był panem samowładnym powierzonych mu dzieci. Gdy jedna z ochraniarek ujęła się za dziećmi, żądając wydania bucików i ubrania, Goraj natychmiast ją wydalł.

Sprawa ta ma być podobno załatwiona familijnie, po cichutku, by nie wywoływać skandalu.

Sądzimy jednak, że zżecanie się nad dziećmi i taka opieka powinny być ukarane inaczej, niż wyrzuceniem Goraja.

## Falszerze banknotów 20-złotowych i weksli w Zawierciu.

Falszowanie pieniędzy w obecnych czasach należy do zjawisk bardzo popularnych. niema bowiem dnia aby gazety nie zamieszczały obszernych artykułów o wykryciu dobrze zorganizowanych band falszerzy banknotów polskich lub zagranicznych.

Naprzekąd w ub. sobotę policja znów wpadła na trop falszerzy, którzy za siedzibę obreli sobie Zawiercie.

Najglówniejszym falszerm okazał się Jan Lenartowicz, zamieszkały przy ulicy Górnośląskiej nr. 5, u którego znaleziono: 9

plyt cynkowych, butelkę płynu „Ekstras”, kliszę wywołaną banknotu 20 złotowego, farby kolorowe oraz wiele innych przyborów do falszowania pieniędzy. Lenartowicz przyciśnięty do muru przez policję podał nazwiska swoich współników: Wajnglika Szlamę i Grynkarta również mieszkańców Zawiercia, u których znaleziono: podrabiane weksle, pieczęcie, klisze i t. p.

Wszyscy trzej zostali natychmiast aresztowani i osadzeni w więzieniu, gdzie oczekują zasłużonej kary.

## Polowanie w Spale.

WARSZAWA, 17.1. (A.W.) W ciągu najbliższych trzech dni P. Prezydent Rzeczypospolitej wyjeżdża na dłuższy pobyt do Spawy. Dnia 21 b. m. odbędzie się w Spale wielkie polowanie w którym wezmą udział członkowie korpusu dyplomatycznego.

## Dalsze aresztowania

WILNO, 17.1. (A.W.) Według doniesień z prowincji dzisiejszej nocy przeprowadzone zostały nowe aresztowania. Między innymi aresztowano kilku nastu ludzi w pow. Brasławskim. Na terenie Wilna aresztowano kilku członków lewicy P. P. S.

## Smutny koniec włamywacza.

KRAKÓW, 17.1. (A.W.) Nocy dzisiejszej zawiadomiono Urząd śledczy, iż na jednym z podwórz przy ulicy Jabłonowskiej leży trup mężczyzny. Stwierdzono, że jest to trup Stefana Kisielewskiego, lat 23. włóczęgi i złodzieja. Kisielewski w towarzystwie kilku indywiduów włamał się wczoraj wieczorem do jednego z domów przy ul. Czapskich, został jednak spłoszony i uciekał po dachach, prawdopodobnie poślizgnąwszy się spadł na podwórze i zabił się na miejscu.

## Emidemia choleryny.

STANISŁAWÓW, 17.1. (A.W.) Donoszą tu z powiatu poczenińskiego, iż epidemia choleryny przybiera zatrważające rozmiary. Codziennie notuje się po kilkanaście zasłabnięć. Brak dostatecznej ilości lekarzy utrudnia akcję ratunkową.

## Ogłoszenie paktu franc. rumuńskiego

PARYŻ, 17.1. (A.W.) „Petit Parisien” donosi, że jutro ogłoszony będzie równocześnie w Paryżu i Bukareszcie francusko-rumuński pakt sojuszniczy i arbitrażowy oparty na obowiązujących zasadach paktów. Pakt ten na dziesięć lat obliczony został ułożony na wzór umowy z Polską, Belgią i Czechosłowacją.

## W Azji środkowej — odwilż.

MOSKWA, 17.1. (A.W.) W Azji środkowej po kilkudziesięciostopniowych mrozach nastąpiła odwilż. Rzeka Amudarja wylała zatapiając okolice nadbrzeżne pasem szerokim na 4 km.

Dalszy ciąg depech na str. 4.

## Podrabiane bony L. O. P. P.

Falszywy inżynier.

W niedzielnym numerze „Expresu Zagłębia” podaliśmy wiadomość o zamachu samobójczym znanego na gruncie sosnowieckim Cz. S. i zaznaczyliśmy, że sprawa ta posiada pewien sensacyjny przedsmak. Nie zawiedliśmy się i dzisiaj możemy bliżej oświetlić całą aferę.

Popularny p. Czesław Starosolski, podający się za inżyniera, zamieszkały przy ulicy Białej w domu Zajglera, oddawna już wydawał się policji mocno podejrzanym.

Rozpoczęto więc cichą obserwację, p. Starosolski zaś w dalszym ciągu bawił się i hulał.

Aż oto pewnego dnia policja wkroczyła do jego mieszkania. Starosolski na widok policji i na wiadomość o mającej się odbyć rewizji, napił się jakiegoś płynu. Prawdopodobnie był to narkotyk, gdyż usta i kanały przelykowe, nie były poparzone. Starosolskiego przewieziono do szpitala na Pekinie i obok jego łóżka postawiono opiekuna, w postaci pestunkowego policji.

Rewizja, uskuteczniiona w mieszkaniu Starosolskiego, ujawniła tam: fałszywe bony L. O. P. P. po dwa złote, pieczęć minister. spraw wewnętrznych, fałszywe legitymacje z fałszywymi pieczęciami i podpisami, cały szereg różnych blankietów oraz pieczęć do odbijania znaczków pocztowych po 20 groszy. Nadto ujawniono, że Starosolski nigdy inżynierem nie był.

Wobec tych ciekawych wyników rewizji policja przystąpiła do jaknajenergiczniejszego śledztwa, w celu ujawnienia dalszej działalności niebieskiego ptaszka, który zaangażowany był przez zarząd okręgowy L. O. P. P. w Zagłębiu na inżyniera.

Zarząd wyżej wymieniony wydał w sprawie oszusta mętny komunikat, z którego jednak trudno się domyśleć, o co chodzi i w dodatku komunikat ten zamieścił tylko w „Iskrze”, ignorując inne pisma, czego radzilibyśmy na przyszłość unikać.

## Ohydne morderstwo całej rodziny.

WARSZAWA, 17.1. (A.W.) Dzisiaj w pobliżu Izabelina pod Warszawą w gm. Ożarów dokonano ohydnych morderstw zbiorowego. Zamordowaną została rodzina semicka wdowy Krzezińskiej. Nad ranem do mieszkania wdowy wdarło się przemocą czterech za-

maskowanych bandytów, którzy zamordowali Krzezińską, jej 17-letniego syna i dwie córki 9 i 8 letnie miażdżąc im czaszki. Najstarszą 20-letnią córkę Krzezińskiej i jej narzeczonego bandyci zamordowali uderzeniem żelazka do prasowania.

## Poważna sytuacja w Chinach.

LONDYN, 17.1. (A.W.) Ostatnie wiadomości z Szanghaju przedstawiają sytuację jako bardzo poważną. Ukończono przygotowania do wyładowania 5.000 żołnierzy marynarki, w tem 2.000 amerykańskich,

2.000 francuskich, reszta włoskich i japońskich. Amerykanie oddali specjalny krążownik dla ulokowania dzieci i kobiet. Trzy chińskie parowce skonfiskowane zostały przez Komitet Obrony miasta.

## Eskadry krążowników angielskich gotowe wyruszyć do Szanghaju.

LONDYN, 17.1. (A.W.) Po kilkugodzinnej konferencji, w której brali udział premier Baldwin, minister spraw zagranicznych Chamberlain i najwybitniejsi członkowie admiralicji angielskiej wydano dla eskadry krążowników na morzu Śródziemnym rozkaz pogoto-

wia do Szanghaju. Na jutro zwołano radę ministrów. Jak słycać toczą się obecnie między zainteresowanymi państwami rokowania w sprawie wspólnego postępowania na wypadek natarcia wojsk na osady cudzoziemców w Szanghaju.

## Ofenzywa generała Sun-Czuan-Fana przeciw kantonczykom.

PEKIN, 17.1. (A.W.) Wojska generała Sun-Czuan-Fana w prowincji Cze-Kjangu kontynuują ofenzywę przeciwko kantonczykom. Przy pomocy ata-

ku piechoty przerwany został front kantonczyków na północ od Fukjau, poczem z miasta tego kantonczycy zostali wyparci.

## Z doli robotniczej.

# Ubezpieczenie od wypadków

Zabezpieczenie bytu robotnikowi, który utracił zdolność zarabkowania skutkiem wypadku przy pracy, lub też rodzinie robotnika w razie jego śmierci państwo powierzyło specjalnemu urzędowi. Przemysłowiec, opłacając składki od ubezpieczonych, nie troszczy się więc ani o los okaleczonego pracownika, ani o los pozostałej po zabitym rodziny.

Sprawy te załatwia urząd ubezpieczeniowy, ale — powiedzmy otwarcie — na zamianie tej robotnik wyszedł, jak Zabłocki na mydle.

Przedtem sprawy o odszkodowanie załatwiała zwykle fabryka w tempie bardzo szybkim. Zarówno za utratę pewnego procentu zdolności do pracy, jak i za śmierć wypłacana była jednorazowa większa suma, za którą robotnik lub jego rodzina mogli sobie kupić kawałek gruntu i żyć z niego, lub też założyć jakiś interes, zapewniający im utrzymanie.

Obecnie sprawa przedstawia się trochę gorzej. Przedewszystkiem załatwienie wszelkich formalności, związanych z przyznaniem odszkodowania trwa niesłychanie długo. Znamy takie fakty, że załatwiono sprawę dopiero po upływie 6 miesięcy po

wypadku, co dawniej nigdy miejsca nie miało.

Samo odszkodowanie przyznawane jest w postaci renty tak małej, że na utrzymanie np. rodziny po zabitym wystarczyć w żadnym razie nie może.

Rodzina więc po zabitym przy pracy robotniku, pobierająca 25—30 zł. miesięcznie, skazana jest na nędzę i staje się ciężarem społeczeństwa, które w rozmaity sposób musi ją wspomagać.

W sprawy te winien wejść rząd i bezwarunkowo zmienić wszystko gruntownie, żeby rzesze robotnicze przestały nareszcie wspominać dawne czasy, gdy jeszcze nie było „udoskonalonych” zdobyczy socjalnych.

Skoro przemysłowiec mógł waloryzować rentę i wypłacać ją jednorazowo, to tembardziej może i powinien to zrobić urząd ubezpieczeń, który obejmuje przecież całą Polskę i rozporządza olbrzymimi sumami.

Nie od rzeczy będzie zauważyć, że przy wypłacaniu jednorazowego odszkodowania urząd ubezpieczeniowy zmniejsza sobie pracę o 90 proc. i będzie miał wydatków administracyjnych o 75 proc. mniej, niż dzisiaj.

## Likwidacja spisku przeciwpolskiego.

W ciągu ubiegłych 4 dni dokonano szeregu aresztowań w województwach białostockim, nowogródzkim i wileńskim.

W białostockim aresztowano 4 posłów białoruskich. Należeli oni do białoruskiej Hromady i otrzymywali pieniądze z Sowietów na agitację wywrotową i szpiegostwo.

Na podstawie ogromnego materiału, jaki zgromadzono w czasie dochodzenia, śledztwo wykazało, iż aresztowani byli płatnymi agentami organizacji komunistycznych, na których polecenie prowadzili robotę komunistyczną, starając się dotrzeć do najliczniejszych sfer. Ugrupowania i związki komunistyczne, do których należeli

aresztowani, byli w bardzo bliskim związku z kominternem.

Równocześnie okazało się, iż znaczna część aresztowanych prowadziła robotę szpiegowską,

\*\*\*

Dnia 14 b. m. na dworcu kolejowym w Białymstoku organy policyjne aresztowały kolporterów bibuły komunistycznej, t. zw. techników K. P. Z. B. z Wilna i Warszawy, przyczem przy rewizji aresztowanych znaleziono około 20 kg. bibuły komunistycznej, datowanej z roku ubiegłego i bieżącego, a wydanej w językach: polskim, rosyjskim, białoruskim i niemieckim.

## Nadużycia w związku inwalidów wojennych w Warszawie.

Kilku posłów z klubu P. P. S. zgłoszą na najbliższym posiedzeniu sejmu interpelację w sprawie stosunków, panujących w związku inwalidów wojennych.

Na czele związku stoi p. Marjan Kantor, urzędnik ministerjum skarbu, który nigdy inwalidą nie był. Z jego osobą i jego działalnością w związku inwalidów związanych jest szereg

rewelacji, jakie miały miejsce we wszystkich instytucjach inwalidzkich, pozostających w styczności ze związkiem inwalidów.

P. Kantor, jako urzędnik 8 go stopnia służbowego w ministerjum skarbu pobiera miesięcznie 500 zł. pensji, przyczem, jako prezes związku inwalidzkiego otrzymuje stałą miesięczną pensję w kwocie 750 złotych za pół-

godziną niecodzienną pracę. Ponadto jeszcze z funduszu związku wypłaca sobie 10.000 złotych, jako fundusz dyspozycyjny, z którego nikomu rachunków nie zdaje.

Ten sam pan Kantor na zjazd międzynarodowego związku byłych wojskowych (Fidac) w r. 1925 w Rzymie, kazał sobie wyasygnować z funduszu związku na koszt delegacji dla siebie i 4-ch innych delegatów sumę 8.000 zł. chociaż koleje, hotele i całe utrzymanie we Włoszech mieli ci panowie całkiem za darmo. Pozatem na żądanie p. Kantora, wyasygnowano wówczas 10.000 złotych z funduszu związku na rękome wyrównanie wkładki do Fidaca, która wynosiła tylko 5.000 zł.

Ale i tego mało było p. Kantorowi bo w r. 1926 na urządzenie zjazdu Fidaca w Warszawie otrzymał od rządu 60.000 zł., z których do dnia dzisiejszego sprawozdania nie zdał. Obok wielu instytucji handlowych, pod podkrywką inwalidzką,

utworzył p. Kantor przed dwoma laty bank inwalidzki, zamianował sam siebie prezesem rady nadzorczej. Wbrew obowiązującym ustawom wystawiał weksle prywatne ze swoim podpisem na sumę około 17.000 złotych na pokrycie zobowiązań nowopowstałego banku wobec dawnych właścicieli banku „Kredyt-Pol”, który uległ likwidacji, a jego koncesji używał bank inwalidzki. Weksle te żyrował poseł Bigoński, który jest dyrektorem banku inwalidzkiego.

Bank Inwalidzki nie posiada dotąd własnej koncesji i dwa miesiące po jego otwarciu musiano drugiego jego dyrektora p. Samolińskiego oddać w ręce prokuratora. Fundusze, przeznaczone na budowę domów dla inwalidów w kwocie niemniej jak 70.000 zł., w tem 25.000 pochodzących z loterii inwalidzkiej i tygodnia inwalidzkiego, złożył p. Kantor do banku inwalidzkiego, przez co naraził ten depozyt na świadome zaprzepaszczenie.

## Upadek moralności po wsiach.

Matka sprzedaje dziecko, aby pójść do Prus.

W powiecie łaskim — dziewczyna ze wsi Pawłów, Józefa Gajda, polka, aby pójść do Prus — sprzedała swego synka półtorarocznego — za 4 złote bezdzietnej, opuszczonej przez męża — Niemce z Andrzejowa — Bercie Ginter.

Ta, mając wiele pracy w polu, przeważnie zostawiała dziecko w domu z miseczką gotowanego żyta.

Naoczni świadkowie, opowiadali, że dziecina niestrawiona żyto — potwornie wybierała z nieczystości i znów zjadała.

Po dwóch latach powrócił mąż Niemki i wychodząc z zasady, że dziecka polskiego nie powinien chować, nakazał żonie chłopca oddać.

Teraz powstała kwestja, komu oddać? Matka w Prusach. A więc postanowiono oddać starej babce, domagając się zwrotu 4 zł. Babka dziecka nie chciała. Po krótkich targach pani Berta posadziła dziecko na podłodze i uciekła, zmuszając tym sposobem biedną babkę do przyjęcia.

## Przykład do naśladowania.

W jednej z oberży angielskich można widzieć na ścianie następujące przypomnienie dla gości:

— Dwa kieliszki dają kwa-

terkę, dwie kwatery kufel, dwa kufle sprzeczki, sprzeczka bitkę, a za bitkę płaci się 10 szylingów kary, albo idzie się na dwa tygodnie do kozy.

## Epilog procesu o nadużycia w kierownictwie marynarki wojen.

Wyrok na komandora Jana Bartoszewicza-Stachowskiego i 10 in. oficer. marynarki.

Warszawa, 16 stycznia. Wczoraj nastąpił długo oczekiwany epilog tej wielkiej, ciągnącej się od 3-ch niespełna miesięcy (z małą przerwą) sprawy nadużyć w kierownictwie marynarki wojennej, która odsłoniła przed społeczeństwem haniębną stosunki, jakie panowały w tym dziale ministerjum spraw wojskowych, rządzonych niemal wyłącznie przez tak zwanych „fachowców”, którzy swoją fachowość zdobyli w flotach państw zagranicznych.

Sąd okręgowy wojskowy ogłosił wyrok którego mocą: uznając Jana Bartoszewicza-Stachowskiego za winnego nadużyć i beczynności władzy,

jak również fałszów z chęci zysku, dokonanych w 85-ciu wypadkach, a ponadto za winnego zbrodni sprzedajności, dokonanej przez 34-krotne pogwałcenie obowiązków służbowych, a polegającej na tem, że firmę Karol Marszałk, występującą także pod nazwą „nadwiślańskie zakłady mechaniczne” i zainteresowaną w banku warszawsko-gdańskim, popierał niezgodnie z obowiązującymi dla kierownictwa marynarki wojennej przepisami — za otrzymane łapówki w postaci udziału, względnie prowizja w nieustalonej dotąd ściśle wysokości, na poczet których, jak to stwierdzono na przewodzie, z koncertu „Marszałk”

otrzymał: w 1924 r. — gotówką 500 dolarów, 500 złotych i 107 złotych, a w r. 1905 — gwarancję dla Bociackiego na 20 000 zł. i gotówką 10.000 zł.;

a wreszcie, uznając Bartoszewicza za winnego, iż w celach zysku jako referent breni podwodnej przyjął od „nadw. zakł. mechanicznych” i koncertu „K. Marszałk” — przedmioty do napaści i obrony niezdatne, czem dopuścił się występku z art. 1141 kod. kar. (zdrada stanu) skazuje Jana Bartoszewicza na zamknięcie w domu karnym (wizję ciężką) na przeciąg lat pięciu, przy równoczesnym pozbawieniu go praw obywatelskich (a więc m. in. noszenia orderów i t. p. odznak) i wydaleniu z wojska i marynarki.

W myśl art. 10 p. 2 ust. Bartoszewiczowi zalicza się tylko częściowy areszt śledczy, to jest niespełna 8 miesięcy; 13-tu zaś miesięcy takiegoż aresztu śledczego, jako t. zw. „zawinionego”, sąd nie zaliczył i tym sposobem pozostaje cztery lata i cztery miesiące.

Innych oskarżonych, a więc: komandora Bernarda Müllera, kom. ppor. Kajetana Toczyńskiego, kom. por., Władysława Morgulca, kom. ppor. Jana Zdeba, por. mar. Aleksandra Lipińskiego, por. Rudolfa Kubińskiego, — sąd uznaje za winnych tylko beczynności władzy z niedbalstwa bez chęci zysku, niedbalstwa dokonanego przez bezkrytyczne podpisywanie protokołu rozpraw ofertowych i protokołów odbiorczych, podsuniętych im do podpisu przez Bartoszewicza i skazuje ich:

1) Müllera na karę aresztu w przeciągu 3-ch miesięcy;

2) Zdeba i Toczyńskiego — na dwa miesiące aresztu;

3) Morgulca, Lipińskiego i Kubińskiego — po jednym miesiącu aresztu,

przyczem wszystkim tym, 6-ciu oskarżonym zawieszają się wykonanie kary na okres jednego roku.

Oskarżonego kap. Władysława Mróz-Pozowskiego (znanego sąd za winnego nadużycia władzy, a mianowicie wypłacenia firmie Brodacki w Łodzi rachunków po kursie wyższym, aniżeli w istocie wypadało i polecenia oficerowi kasowemu niewpisywania całej tranzakcji do ksiąg kasowych.

Tegoż Pozowskiego sąd uznaje za winnego bezprawnego przedłużenia umowy i podwyższenie dostawcy należności za szycie bielizny wojskowej i skazuje go na karę zamknięcia w areszcie na przeciąg pięciu miesięcy bez zawieszenia mu kary.

Uwalnia natomiast sąd całkowicie — z powodu cofnięcia przez prokuratora oskarżenia — kom. ppor. Borysa Mohuczego i por. Juljusza Woydego, w przedmiocie protokołu przewalutowania.

Również sąd uwalnia całkowicie od odpowiedzialności por. Stefana Rotkiela już to z powodu częściowego cofnięcia przez prokuratora oskarżenia, już to z braku dowodów winy, co do niektórych punktów oskarżenia.

## Orkiestrę

w mniejszym lub większym komplecie, łącznie z jazzbandem na bale, wieczorki, rauty i t. p. należy zamawiać wcześniej u kapelmistrza Dymowskiego, Sosnowiec, Piłsudskiego 35, a od godz. 6 wieczorem w kinie „Oaza”.



P. Sokolicz, jako Frejda, była uosobnieniem dobroci, a potem bólu i gorczy

P. Zbyszowski, jako szatan Urjel, zbyt może krzychał w akcie I i II, to samo można powiedzieć o p. Szelling.

PP. Uliński St., Święcimska, Palińska, Lenczewski — stworzyli postacie bez zarzutu.

„Anonimowa” reżyserja (reżyser prosił mnie o to, więc od wczoraj nie wiem — kto reżyserował) doskonała.

U.

## Z teatru „Pawie Oko”

Ostatni program teatryku „Pawie Oko” należy zaliczyć do jednego z najlepszych programów, jakie ten sympatyczny teatrzyk dał swoim stałym bywalcom. Rewja „Trędowatej” Mniszkówny budzi niekłamana wesołość widzów. Wykonawca roli ordynata Michorowskiego p. Pawełek Dudziński wywołuje nieustannie salwy śmiechu zbierając przytem zasłużone oklaski. Pozostali wykonawcy na czele z pp. Oleniecką, Radwanówną i Ortymem jako konferencierem bez zarzutu.

## Wielkie represje rządu rumuńskiego wobec żydów.

Z Wiednia donoszą, iż faszystowskie pisma w Rumunji prowadzą nadal agitację pogromową, wymierzoną w pierwszym rzędzie przeciw żydom besarabskim. W Kiszyniowie zostało aresztowanych wielu żydów, oskarżonych o szerzenie oszczerstw na Rumunję i chwalenie Sowietów.

Szkoły i kluby „Żydowskiej Ligi Kulturalnej” zostały przez władze rumuńskie zamknięte, zaś członkowie jej aresztowani. Pozaatem rząd rozwiązuje żydowskie organizacje harcerskie.

## Zwycięstwo wojsk rządowych w Meksyku.

MEKSYK, 17.I. (A.W.) Wojska rządowe wysłane w znacznej liczbie na stłumienie powstania opanowały wszystkie centra zajmowane dotychczas przez katolików. Powstanie można uważać za zlikwidowane.

## Spodziewany wybuch rozruchów w Indochinach.

SINGAPORE, 17.I. (A.W.) Gubernator Indochin Varenne oświadczył w wywiadzie prasowym, iż ludność Indochin z wyteżonym zainteresowaniem śledzi przebieg wypadków w Chinach. Istnieje poważne niebezpieczeństwo wpływu ruchu nacjonalistycznego Chin na zachowanie się ludności indochińskiej, tak, iż wykluczony jest wybuch rozruchów.

## Giełda.

Waluty i dewizy: Dol. St. Zjedn. 8.98 — 9.00 — 8.96; Belgja 125.50 — 125.81 — 125.19; Holandja 360.80 — 361.70 — 359.90; Londyn 43.78 — 43.89 — 43.67; — Nowy Jork 9.00 — 9.02 — 8.98; Paryż 35.87½ — 35.96 — 35.78; Praga 26.72½ — 26.78 — 26.66; Szwajcaria 173.90 — 174.33 — 173.47; Włochy 39.60 — 39.70 — 39.50; Wiedeń 127.05 — 127.37 — 126.73; Sztokholm 241.10 — 241.70 — 240.50.

## Propozycje niemieckie w sprawie twierdz wschodnich zostały odrzucone.

BELIN, 16.I. Według informacji z Paryża, na posiedzeniu dzisiejszym komitetu wojskowego w Wersalu, odrzucono propozycje strony niemieckiej w sprawie twierdz wschodnich. W poniedziałek dnia 17 stycznia decyzja powyższa będzie oficjalnie zakomunikowana gen. Pawłowski w Paryżu.

Komitet wojskowy, obradujący w Wersalu, nie postawił żadnych kontrpropozycji gen. Pawłowski, nadmieniał tylko, iż jest rzeczą Niemiec sprecyzo-

wać możliwe do przyjęcia nowe propozycje w sprawie likwidacji twierdz na Wschodzie Niemiec, przyczem nowe propozycje musiałyby być możliwie szybko przedstawione radzie ambasadorów, jeżeli Niemcy chcą, by w dniu 1 lutego została wycofana międzysojusznicza komisja kontrolująca.

Decyzja powyższa, która z błyskawiczną szybkością rozeszła się w kołach politycznych berlińskich, wywołała olbrzymie wrażenie.

## Delegat papieski u min. Zaleskiego.

WARSZAWA, 17.I. (A.W.) Delegat papieski Piaza przyjęty był przysiąż przez ministra spraw zagranicznych p. A. Zaleskiego, komunikując mu o depeczy kardynała Gaspariego do kardynała Lauriego, przyczem

powiedział, że nieprawdziwym jest twierdzenie Action Français, jakoby kardynał Gaspari miał wyrazić się, że terytorja, które należały przed wojną do Niemiec powinny im być zwrócone.

## 3-ch szoferów i akademik w roli włamywaczy.

LWÓW, 17.I. (A.W.) Do sklepu lwowskiej spółki myśliwskiej włamali się nieznanymi sprawcy kradnąc kilka strzelb myśliwskich, 20 rewolwerów i większy zapas naboji. Niemal jednocześnie dokonane zostało również włamanie, do sklepu

spożywczego Schwiedera, gdzie skradziono pieniądze i kilkadziesiąt kg. herbaty. W związku z temi włamaniami po przeprowadzeniu śledztwa, aresztowano w dniu dzisiejszym 4 osobników, z których 3 szoferów i 1 akademik.

## Argentyna i Brazylja protestują przeciw ingerencji St. Zjednoczonych w Meksyku.

LONDYN, 17.I. (A.W.) Z Buenos Aires donoszą, że wczoraj odbyły się w argentyńskiej jakoteż brazylijskiej stolicy olbrzymie demonstracje. Na

licznych zgromadzeniach przyjęto rezolucje protestujące przeciwko ingerencji St. Zjednoczonych w Meksyku.

## Pogłoski o ustąpieniu Horthyego.

BUDAPESZT, 17.I. (A.W.) W kołach zbliżonych do rządu lansowana była pogłoska o mającym nastąpić w czasie najbliższym ustąpieniu naczelnika państwa Horthyego. Dotychczas nie są jednak wymienio-

ne żadne kandydatury na przyszłego naczelnika. Premier Bethlen nie wchodzi w rachubę, ponieważ prawicowe koła węgierskie chcą go zachować na stanowisku premiera.

## Sowiety protestują przeciw aresztowaniu posłów białoruskiej Hromady.

MOSKWA, 17.I. (A.W.) Aresztowanie posłów białoruskiej włościańsko-robotniczej Hromady wywołało w prasie tu-tejszej formalną burzę. Rząd polski oskarżony jest o nowe zaostrenie białego terroru. Na dzień wczorajszy zwołane zos-

tały w Moskwie i na prowincji wiece protestacyjne. Jednocześnie moskiewskiej radio-stacji polecone zostało obwieszczenie światu o aresztowaniu posłów białoruskich z odpowiedzialnym oświetleniem sprawy.

## O subsydja dla ruchu rewolucyjnego wśród robotników angielskich.

MOSKWA, 17.I. (A.W.) Na tle sprawy dalszego subsydjowania ruchu rewolucyjnego wśród robotników angielskich w łonie kierowników polityki sowieckiej doszło do ostrych zatargów. W szczególności narzęzone stosunki panują pomiędzy Stalinem a prezesem zw. zawodowych Tomskim,

k który uważa, za konieczne dalsze wysyłanie subsydjów na agitację strejkową w pierwszym rzędzie wśród górników. Stalin nie liczy się z możliwością szybkiego wytworzenia się konjunktury rewolucyjnej w Anglii, uważa zaś pieniądze, któreby tam wysyłano za stracone.

**LOKAL BIUROWY**  
składający się z 6—7-miu dużych pokoiów  
poszukiwany, może być od zaraz.

Oferty na piśmie składać na imię Zarządu Obwodowego Funduszu Bezrobocia w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego Nr. 16.

**KRAJOWA WYTWÓRNIA GAŚNIC**  
WARSZAWA „MINIMAX” NOWY ŚWIAT 6.

Na okręgi Kielce, Tomaszów, Piotrków, Radomsko, Częstochowa, Zawiercie, Opoczno, Końskie, Ostrowiec i in.

Przedstawiciel: LEON ANCELOWICZ

Tomaszów Maz., pl. Kościuszki 16, m. 31, tel. 3.

Uwaga!

Nowość!

Sprzedaż elektrycznych aparatów — odkurzaczy

„ROTAREX”

Cena tylko 315 zł. na dogodne spłaty.

Na żądanie dodajemy dodatkowe części: aparat do suszenia włosów, bielizny, rozpylacz, dezynfektor, wchlaniacze do fortepianów, bibliotek, rzeźb, sztukaterji i t. p.

PROSIMY ŻĄDAĆ GRATISOWYCH DEMONSTRACJI.

Zakład odkurzania lokali aparatami elektrycznymi „SANITAS”.

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego L. 70.

TELEFON Nr. 5-57. — ::: ::: — TELEFON Nr. 5-57

## Jeżeli chcecie wiedzieć

jak się przedstawia i w dalszym ciągu przedstawiać będzie sprawa waloryzacyjna aż do jej zrealizowania, przeto czytanie „Obronę Wierzytelności i Prawa Własności” jako organ „Związków Wierzycielskich w Polsce” wychodzący w Warszawie, a którego możecie nabyć w pojedynczych numerach, jak i w prenumeracie miesięcznej w Związku Obrony Wierzytelności i Prawa Własności w Dąbrowie Górniczej, ul. 3-go Maja 19, gdzie się również rejestruje marki niemieckie.

Czy na imieniny,

Czy na urodziny,

Czy z innej przyczyny

Kup Kossę wędlin

Z czystej wieprzowiny.

**Skład wędlin**  
**JÓZEF KOSS**

Sosnowiec, Warszawska 14. Tel. 2-27.

## Drobne ogłoszenia.

Do sprzedania szczeniaki trzechrzęciczne czystej rasy angielskiej do polowania Wiadomość w administracji „Expresu Zagłębia”.

LEGITYMACJA CECHOWA p. Stanisława Zwirka i inne papiery są do odebrania w naszej redakcji w Sosnowcu, Piłsudskiego 8, za zwrotem kosztów ogłoszenia.

KTO CHCE ZAŁOŻYĆ FILJĘ „Expresu Zagłębia” w Będzinie lub w Zawierciu, niech się zgłosi do redakcji w Sosnowcu, Piłsudskiego 8.

Młody kawaler nie biedny, z braku znajomości pragnie poznać pannę do lat 22 w celu matrymonialnym. Posąg dla wspólnego dobra pożądany. Rzecz traktuj poważnie. Zgłoszenia do Administracji „Expresu Zagłębia” pod „Brunet”.

ŚPIEWU SOLOWEGO udzielam, stawię głos prawidłowo. Sosnowiec, Kołłątaja 11. A. Sternowa.

Przyjmuje wszelką bieliznę do haftu. Sosnowiec, Kołłątaja 5, miesz. 9.

Kursyienne i wieczorowe kroju, szycia, krawieczyzny, bielizny, haftu Nowakowskiej, Sosnowiec, Kołłątaja 11.

Wyczam haftu białego, kolorowego maszynowego. Mereżki, aplikacje Richelieu. Roboty szydełkowe, włóczkowe. Guzikarstwo. Rysunki zastosowane do robót Krój i szycie. Sosnowiec, Kołłątaja 5. Świdarska.

Poszukuję pokoju z kuchnią w Będzinie lub w okolicy Będzina, ewtl. na Pogoni Łaskawie zgłoszenia dla M. L. Będzin, Zagórska 10. Warunki od umowy

Kto pożyczyci 1000 złotych otrzyma w procencie w śródmieściu Sosnowca 2 pokoiki z oświetleniem z oddzielnym wejściem. Oferty w redakcji „Expresu Zagłębia” pod „Mieszkanie”.

Do interesu pewnego poszukuje się inteligentnego mężczyzny z kapitałem 2 do 3 tys. zł. Posada w biurze zapewniona. Oferty pod „Pewny interes” przesyłać do „Expresu Zagłębia” w Sosnowcu.

Przystojny kawaler pragnie nawiązać tą drogą znajomość z młodą, miłą powierchowości panną. Małżeństwo nie wykluczone. Pierwszeństwo mają brunetki. Oferty do adm. „Expresu Zagłębia” dla „Edka”.

